
Протокол

заседания Общественного совета при Департаменте бюджета и финансов
Смоленской области

28.09.2023 г. Смоленск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Бурыкина В.В. -  пенсионер;
Исаева Т.И. -  пенсионер;
Казакова Л.А. -  пенсионер;
Кожанова Т.Л. -  заместитель председателя совета Смоленской областной 

общественной организации ветеранов государственной гражданской и 
муниципальной службы;

Максименко Е.И. -  председатель Общественной организации «Смоленское 
областное объединение организаций профессиональных союзов»;

Матвеева Е.Е. -  заведующий кафедрой экономики Смоленского 
государственного университета, доктор экономических наук.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Оценка эффективности региональных налоговых льгот;
2. О формировании областного бюджета на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов;
3. Обсуждение брошюры «Бюджет для граждан» на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов.

РЕШИЛИ:
По первому вопросу:

Департаментом бюджета и финансов Смоленской области в соответствии с 
распоряжением Администрации Смоленской области от 03.12.2019 № 2173-р/адм 
«Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов Смоленской области» 
проведена оценка эффективности налоговых расходов Смоленской области за 
2022 год, по результатам которой все налоговые льготы признаны эффективными и 
подлежащими к сохранению.

В связи с окончанием в 2023 году действия отдельных налоговых льгот 
принято решение о целесообразности продления периода их действия. Так, 
учитывая их социальную направленность, а также в целях снижения налоговой 
нагрузки для налогоплательщиков принято решение о продлении периода действия 
на 2024 - 2026 годы налоговых льгот по транспортному налогу и налогу на 
имущество организаций девяти категориям налогоплательщиков.

В рамках реализации налоговых полномочий субъектов Российской 
Федерации, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, и в 
связи с принятием Федеральных законов от 21 ноября 2022 года № 443-Ф3 
«О внесении изменений в статью 4 части первой, часть вторую Налогового кодекса



Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
и от 28 июня 2022 года № 211-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации» принято решение о продлении на 
2024 год налоговой льготы по налогу на прибыль организаций для общественных 
организаций инвалидов, а также организаций (если среднесписочная численность 
инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а доля их 
заработной платы в фонде оплаты труда -  не менее 25 процентов), уставный капитал 
которых полностью состоит из вкладов указанных общественных организаций, и 
организаций, единственным собственником имущества которых являются 
указанные общественные организации инвалидов.

По второму вопросу:

Одобрить подходы к формированию областного бюджета на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов.

По третьему вопросу:

Подготовить брошюру «Бюджет для граждан» к проекту областного закона 
«Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с 
учетом методических рекомендаций по представлению бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их исполнении в 
доступной для граждан форме, утвержденных приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 22 сентября 2015 года № 145н, а также с учетом методики 
составления рейтинга субъектов Российской Федерации по уровню открытости 
бюджетных данных за 2023 год.

Секретарь Т.Л. Кожанова


